BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 150/TCT-CS
V/v hoàn thuế GTGT
	Hà Nội, ngày 10 tháng 01 năm 2018

Kính gửi: Công ty TNHH Đầu tư An Ninh
(Địa chỉ: Số 5 Ngõ 120 đường Trường Chinh, Phường Phương Mai, Quận Đống Đa, TP Hà Nội. MST: 0105536729
Tổng cục Thuế nhận được công văn số 1210/2017/AN-CV ngày 12/10/2017 của Công ty TNHH Đầu tư An Ninh về hoàn thuế GTGT. Về nội dung này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
Tại khoản 3 Điều 1 Luật số 106/2016/QH13 ngày 06/04/2016 sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 13 Luật thuế GTGT như sau:
"2. Cơ sở kinh doanh trong tháng, quý có hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu nếu có số thuế giá trị gia tăng đầu vào chưa được khấu trừ từ ba trăm triệu đồng trở lên thì được hoàn thuế giá trị gia tăng theo tháng, quý, trừ trường hợp hàng hóa nhập khẩu để xuất khẩu, hàng hóa xuất khẩu không thực hiện việc xuất khẩu tại địa bàn hoạt động hải quan theo quy định của Luật hải quan. Thực hiện hoàn thuế trước, kiểm tra sau đối với người nộp thuế sản xuất hàng hóa xuất khẩu không vi phạm pháp luật về thuế, hải quan trong thời gian hai năm liên tục; người nộp thuế không thuộc đối tượng rủi ro cao theo quy định của Luật quản lý thuế.”
Tại khoản 6 Điều 1 Nghị định số 100/2016/NĐ-CP ngày 01/07/2016 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung Điều 10 Nghị định số 209/2013/NĐ-CP như sau:
“Cơ sở kinh doanh không được hoàn thuế đối với trường hợp hàng hóa nhập khẩu sau đó xuất khẩu, hàng hóa xuất khẩu không thực hiện việc xuất khẩu tại địa bàn hoạt động hải quan theo quy định của Luật hải quan và các văn bản hướng dẫn.”
Căn cứ quy định trên, Cục Thuế TP Hà Nội có công văn số 65164/CT-TTHT ngày 02/10/2017 trả lời Chi cục Thuế Quận Đống Đa về trường hợp hoàn thuế của Công ty TNHH Đầu tư An Ninh là đúng quy định tại Luật thuế GTGT và các văn bản hướng dẫn thi hành.
Tổng cục Thuế có ý kiến Công ty TNHH Đầu tư An Ninh được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phó TCTr Cao Anh Tuấn (để b/cáo);
- Vụ PC (BTC);
- Vụ PC (TCT);
- Cục Thuế TP Hà Nội;
- Chi cục Thuế Quận Đống Đa;
- Website TCT;
- Lưu: VT.CS(3b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ CHÍNH SÁCH

Lưu Đức Huy